
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 770
del 01/12/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  AZZOLINI  E  OLIVETTI  SRL  DELLA 
FORNITURA E POSA DI NUOVO ARREDO LUDICO NEI PARCHI COMUNALI 
- IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z023D6B03B.

CIG: Z023D6B03B

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che in alcuni parchi  comunali recentemente sono stati rimossi arredi ludici perché rotti e 
non riparabili;

Visto che nell’ottica di implementare gli spazi adibiti a gioco e sostituire gli arredi ormai vetusti e non 
più conformi alle recenti normative è stata contattata la ditta Azzolini & Olivetti srl con sede in vicolo 
la Ponta n. 117 in Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR) – P.IVA 04696800236, che per la fornitura e 
posa di nuovo arredo ludico nei parchi comunali ha fornito un’offerta economica, di cui al prot. 24464 
del 14/11/2023, con una spesa di € 32.786,89 oltre iva;

Dato atto  che,  ai  sensi  dell’art.  26 della  L.n.488/1999,  come modificata  dal  D.L.  168/2004,  per 
l’acquisto del servizio in argomento ci si è avvalsi della piattaforma SINTEL Regione Lombardia, 
realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal 
relativo Allegato XII, dalla Direttiva 2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, 
di correttezza, di libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e 
di proporzionalità;

Considerato che sulla piattaforma SINTEL è presente la ditta Azzolini & Olivetti srl;

Atteso che in data 23/11/2023 si è provveduto al lancio di una RDO – richiesta di offerta – n.ID: 
176563772, rivolta alla ditta sopraccitata, che per la fornitura e posa di nuovo arredo ludico nei parchi 
comunali prevede un’importo a base d’asta di € 32.786,89 oltre iva;

Vista l’offerta SINTEL n.ID: 1701012579118 in data 26/11/2023, presentata dalla ditta Azzolini & 
Olivetti  srl,  che  per  la  fornitura  in  oggetto  di  n.  4  giochi  con  pavimentazioni  antitrauma  ove 
necessario prevede il seguente importo:

 Base d’asta € 32.786,89 - sconto 1 % = € 32.459,02 oltre all’IVA 22% di € 7.140,98 così per 
complessivi € 39.600,01 e ritenendo la stessa congrua;

Ritenuto di impegnare una quota di € 399,99 iva compresa a titolo di imprevisti per i lavori di posa,  
pertanto secondo il seguente quadro economico aggiornato:

Base d’asta € 32.786,89

Sconto 1% offerta SINTEL € 32.459,02

IVA 22% € 7.140,98

Tot. € 39.600,01



IMPREVISTI sui lavori € 399,99 iva compresa

TOTALE € 40.000,00 iva compresa

Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di € 40.000,00 iva compresa e di affidare la 
fornitura e posa di nuovo arredo ludico nei parchi comunali alla ditta Azzolini & Olivetti srl con sede 
in vicolo la Ponta n. 117 in Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR) – P.IVA 04696800236;

Tenuto presente che prima di procedere all’intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato.

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, in quanto il valore stimato 
è inferiore ai 140.000,00 euro come previsto dall’art. 50 c. 1 lett. b), del D.Lgs 36 del 31/03/2023 che 
recita: 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti  modalità: … …  b) affidamento diretto dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche  
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTI:

 La Deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

 La Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 
2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

 La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025.

VISTO il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio”.

DETERMINA

1 di approvare l’offerta economica della ditta Azzolini & Olivetti srl per la fornitura e posa di 
nuovo arredo ludico nei parchi comunali, di cui al prot. 24464 del 14/11/2023, che presenta una 
spesa di € 32.786,89 oltre iva;

2 di affidare per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta Azzolini & Olivetti srl con sede in 
vicolo  la  Ponta  n.  117  in  Sant’Ambrogio  di  Valpolicella  (VR)  –  P.IVA 04696800236,  la 
fornitura  e  posa  di  nuovo  arredo  ludico  nei  parchi  comunali  composto  da  n.  4  giochi  e 
pavimentazione antitrauma ove necessaria, come da offerta SINTEL n.ID 1701012579118 del 
26/11/2023, secondo il seguente quadro economico:

 Base d’asta € 32.786,89 - sconto 1 % = € 32.459,02 oltre all’IVA 22% di € 7.140,98 così 
per complessivi € 39.600,01 e ritenendo la stessa congrua;

3 di impegnare la quota di € 399,99 iva compresa a titolo di imprevisti per i lavori di posa, 
pertanto secondo il seguente quadro economico aggiornato:

Base d’asta € 32.786,89

Sconto 1% offerta SINTEL € 32.459,02

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


IVA 22% € 7.140,98

Tot. € 39.600,01

IMPREVISTI sui lavori € 399,99 iva compresa

TOTALE                                                     € 40.000,00 iva compresa  

4 di impegnare la somma complessiva di  € 40.000,00  iva compresa e di imputare la spesa al 
seguente capitolo di bilancio:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

€ 40.000,00
IVA 

compresa

2350231000 FORNITURA E POSA DI ARREDO LUDICO NEI 
PARCHI COMUNALI – FIN. AVANZO LIBERO 2022

2023

5 di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2023;

Lì, 01/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA

